Дело № 1-150/2021 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Луга, Ленинградской области 28 июля 2021 года

Лужский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Лужского городского суда МАШНЮК Л.А.,

при секретаре – помощнике судьи ПЕТРОВОЙ И.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника Лужского городского прокурора ЕРМИЛОВОЙ К.А.,

подсудимого ГАВРИЛОВА АНДРЕЯ ВЯЧЕСЛАВОВИЧА, его защитников: адвоката ГУРОВОЙ Н.А., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Главным управлением Росрегистрации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; адвоката ВАСИНОЙ М.А., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Управлением Росрегистрации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении:

- ГАВРИЛОВА АНДРЕЯ ВЯЧЕСЛАВОВИЧА, 

<

персональные данные> судимого: 

1) 01 ноября 2019 года Лужским городским судом Ленинградской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы ежемесячно, не отбыто 01 месяц 14 дней исправительных работ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л :

ГАВРИЛОВ А.В. являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, и это деяние совершено им неоднократно, при следующих обстоятельствах:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ГАВРИЛОВ А.В., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем, обязан уплачивать алименты на основании судебного приказа, выданного мировой судьей Ленинградской области на судебном участке № 81 от 19.10.2017 по делу № 2-1779/2017 от 14.08.2018, в пользу М.М.И. на содержание несовершеннолетнего ребенка - дочери Ф.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения ежемесячно в размере 1/4 части его заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 18 октября 2018 года и до совершеннолетия ребенка. 

Будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи Ленинградской области на судебном участке № 55 по делу № 5-68/2021, вступившего в законную силу 02.03.2021, в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, умышленно, неоднократно совершил неуплату алиментов без уважительных причин, являясь здоровым и трудоспособным, нигде не работал, мер к официальному трудоустройству не принимал, средства на содержание несовершеннолетней дочери не уплачивал, иной материальной помощи несовершеннолетнему ребенку не оказывал, чем допустил задолженность по алиментам на сумму 31611 руб. 03 коп.

В ходе ознакомления в период дознания с материалами уголовного дела ГАВРИЛОВЫМ А.В. было заявлено ходатайство, поддержанное в ходе судебного заседания, об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу.

В ходе судебного заседания судом были установлены следующие обстоятельства:

ГАВРМИЛОВ А.В. понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, понимает и согласен с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, с характером и размером вреда, причиненного совершенным им деянием; 

ГАВРМИЛОВ А.В. осознает характер и последствия постановления приговора при особом порядке судебного разбирательства;

ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено ГАВРИЛОВЫМ А.В. добровольно и после консультации с защитником;

государственный обвинитель, потерпевшая, законный представитель потерпевшей и защитник согласны с постановлением приговора при особом порядке судебного разбирательства.

Руководствуясь принципами уголовного судопроизводства, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ГАВРИЛОВ А.В. обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела в отношении ГАВРИЛОВА А.В. 

ГАВРИЛОВ А.В. обвиняется в совершении преступления, которое в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При таких обстоятельствах, суд считает, что соблюдены все условия для постановления приговора в отношении ГАВРИЛОВА А.В. без проведения судебного разбирательства в общем порядке и постановляет обвинительный приговор.

Не имея оснований для сомнений в психической полноценности ГАВРИЛОВА А.В., суд приходит к выводу о том, что подсудимый является субъектом совершенного преступления, и признает его вменяемым.

Считая установленным, что ГАВРИЛОВ А.В. являясь родителем, без уважительных причин, в нарушение решения суда не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, и это деяние совершено им неоднократно, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ГАВРИЛОВУ А.В. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие его наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ГАВРИЛОВУ А.В. суд учитывает, что он на диспансерных учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, проходил военную службу по призыву, по месту жительства жалоб и заявлений на поведение ГАВРИЛОВА А.В. в быту и общественных местах в ОМВД России по Лужскому району Ленинградской области не поступало.

В судебном заседании ГАВРИЛОВ А.В. наличие каких-либо заболеваний отрицал.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ГАВРИЛОВА А.В.

Поскольку объектом преступления, предусмотренного ст. 157 УК РФ, являются общественные отношения, обеспечивающие материальные условия нормального физического, интеллектуального и нравственного формирования личности несовершеннолетних, материальные условия их нормального существования, суд приходит к выводу о том, что преступление, совершенное ГАВРИЛОВЫМ А.В., который в течение длительного времени уклонялся от обеспечения малолетнего ребенка – Ф.И.О. направлено против этого ребенка, признанного потерпевшим, нарушает интересы Гавриловой Е.А., так как влечет за собой ухудшение материальных условий её существования и ограничивает полноценное развитие ребенка.

При таких обстоятельствах, наличие у ГАВРИЛОВА А.В. указанного малолетнего ребенка, учитывая, что сведений о наличии других детей, в воспитании и содержании которых участвует ГАВРИЛОВ А.В., не имеется, не может учитываться в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ГАВРИЛОВА А.В., судом не установлено.

Оценив всю совокупность обстоятельств, установленных по уголовному делу в отношении подсудимого ГАВРИЛОВА А.В., руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, учитывая данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, характер совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также обеспечения достижения целей наказания, суд считает необходимым назначить ГАВРИЛОВУ А.В. наказание в виде исправительных работ.

При определении подсудимому срока наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ о том, что срок и размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении, которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Судом установлено, что ГАВРИЛОВ А.В. настоящее преступление совершил в период не отбытой части наказания по приговору Лужского городского суда Ленинградской области от 01.11.2019.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым, на основании ст. 70 УК РФ, назначить ГАВРИЛОВУ А.В. наказание по совокупности приговоров, путем присоединения к назначенному по настоящему приговору наказанию частично наказание, не отбытое по приговору Лужского городского суда Ленинградской области от 01.11.2019.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ШЕСТИ МЕСЯЦЕВ исправительных работ с удержанием ежемесячно из заработной платы 5 % в доход государства.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем присоединения к назначенному по настоящему приговору наказанию частично, в виде ОДНОГО МЕСЯЦА исправительных работ, наказания, не отбытого по приговору Лужского городского суда Ленинградской области от 01.11.2019, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде СЕМИ МЕСЯЦЕВ исправительных работ с удержанием ежемесячно из заработной платы 5 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в течение десяти суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и об участии своего адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей расписке и апелляционной жалобе.

Председательствующий: